ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ПРОМЫШЛЕННОЙ ПОЛИТИКЕ,
ИННОВАЦИЯМ И ТОРГОВЛЕ САНКТ-НЕТЕРБУРГА

ПРОТОКОЛ

от 29.11.2019 №6/РП-т

заседания рабочей группы «Развитие иредирииимательства,
совершеиствоваиие таможеииого адмииистрироваиия,
поддержка экспорта» Штаба по улучшению условий ведения
бизнеса в Санкт-Петербурге

Заседание началось в14—
(Новгородская ул., д. 20, лит. А)

Заседание вел руководитель рабочей группы
Калабии Ю.Ю.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: список прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.0  позиции России в рейтинге Веемирного банка «Doing Business» 2019.
Роль Санкт-Петербурга в улучшении позиции Роесии в рейтинге.

2. Об отеутетвии в решениях по классификации товаров описания причин,
послуживших основанием для принятия решения, а также о формальном подходе
к заполнению обоснования принятого решения.

3 .0  создании координирующего органа для решения проблемы
по привлечению грузопотока в морской порт «Большой порт Санкт-Петербурга».

4. О продолжении практики хранения изъятых в рамках производства по делам
об административных правонарушениях товаров на складах на безвозмездной основе
и завышенной етоимости услуг этих складов для бизнеса.

5 .0  необходимости активизации разъяснительной работы по доведению
до бизнес-еообщества региональными подразделениями Федеральной службы
по аккредитации Российской Федерации и Федеральной таможенной службы Российской
Федерации рекомендаций по методике правильного подбора органов
по сертификации и испытательных лабораторий.

СЛУШАЛИ:

1 .0  позиции России в рейтинге Всемирного банка «Doing Business» 2019. Роль
Санкт-Петербурга в улучшении позиции России в рейтинге.

В ы с т у п и л и : Лаар К.Г., Тимохин К.М., Ладынина Е.А., Смирнова А.Б.,
Козлов Р.В.

РЕШИЛИ:

1.1. Запросить у операторов морских терминалов портов Северо-Западного
федерального округа информацию об условиях предоставления заказчиком поручения
на отгрузку экспортного груза с отметками таможенного органа в части соблюдения
сроков в соответствии с пунктом 68 Приказа Министерства транспорта
Российской Федерации от 09.07.2014 № 182 «Об утверждении правил оказания услуг
по перевалке грузов в морском порту» для дальнейшего анализа полученных данных
в целях выявления резерва но одному из пунктов рейтинга «Doing Business».

Ответственные: Лаар К.Г., Никитин А.В.
Срок: 14.01.2020

СЛУШАЛИ:

2. Об отсутствии в решениях по классификации товаров описания причин,
послуживших основанием для принятия решения, а также о формальном подходе
к заполнению обоснования принятого решения.

Выступили: Чугаева М.В., Козлов Р.В.
2.1 О позиции таможенных органов но существу озвученного вопроса п. 2

(в т.ч о положениях приказа ФТС России от 31.01.2019 № 156, зарегистрированного
в Минюсте, о наличии возможности получения пояснений но классификации в связи
с принятым классификационным решением, о наличии запроса в ФТС России и ответа
в адрес ГПУ ВЭД «Гермес» по данному вопроса).

В ы с т у п и л и :  Ладынина Е.А., Никлонская А.В.

РЕШИЛИ:

2.1. Подготовить и направить руководителю рабочей группы предложения
но внесению изменений в форму решения о классификации товара
в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности
Евразийского экономического союза, утвержденную Приказом Федеральной
таможенной службы Российской Федерации от 31.01.2019 № 156
«Об утверждении формы решения о классификации товара в соответствии
с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского
экономического союза, формы решения об изменении решения
о классификации товара в соответствии с единой Товарной номенклатурой
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, порядков
их заполнения, а также порядков и сроков принятия указанных решений»
(далее - Приказ № 156).

Ответственные: Чугаева М.В.
Срок: 25.12.2019

2.2. На основании ноступивших предложений по внесению изменений
в форму решения о классификации товара в соответствии с единой Товарной
номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического
союза, утвержденную Приказом № 156, подготовить обращение в Северо-Западное
таможенное управление с целью получения позиции от территориального органа
по существу вопроса, относящегося к его компетенции.

Ответственные: Калабин Ю.Ю.
Срок: 15.01.2019

2.3. Рассмотреть полученный в соответствии с пунктом 2.2 протокола ответ
на обращение и направить мотивированное заключение по существу вопроса
руководителю рабочей группы. Информировать Федеральную таможенную службу
Российской Федерации о полученных предложениях по данному вопросу.

Ответственные: Северо-Западное таможенное управление
Срок: 31.01.2020

2.4. По итогам рассмотрения информации представленной в соответствии
с пунктом 2.3 оценить целесообразность направления в Проектное управление
- проектный офис Администрации Губернатора Санкт-Петербурга предложений
для включения в План мероприятий «Трансформация делового климата».

Ответственные: Калабин Ю.Ю.
Срок: 14.02.2020

СЛУШАЛИ:

3 .0  создании координирующего органа для рещения проблемы
по привлечению грузопотока в морской порт «Большой порт Санкт-Петербурга».

Выступили: Занин А.Д., Калабин Ю.Ю., Тимохин К.М., Козлов Р.В.

РЕШИЛИ:
3.1. Подготовить и направить руководителю рабочей группы предложение

о рассмотрении возможности проведения на таможенном посту Бронка эксперимента
по маркировке неподакцизных товаров, помещенных на временное хранение
для согласования с начальником Балтийской таможни и направления
в Федеральную таможенную службу Российской Федерации.

Ответственные: Занин А.Д., Калабин Ю.Ю.
Срок: 03.02.2020

3.2. Подготовить и направить руководителю рабочей группы предложения
по внесеиию изменений в порядок маркировки алкогольной продукции акцизными
марками для подготовки проекта обращения Губернатора Санкт-Петербурга Беглова А.Д.
в профильные федеральные органы власти.

Ответственные: Занин А.Д., Калабин Ю.Ю.Срок: 25.01.2020

СЛУШАЛИ:

4 .0  продолжении практики хранения изъятых в рамках производства
по делам об административных правонарушениях товаров на складах
на безвозмездной основе и завышенной стоимости услуг этих складов для бизнеса.

Выступили: Чугаева М.В., Терентьев П.Ю.

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению.

4.2. Подготовить и направить в адрес Северо-Западной оперативной таможни
запрос статистики по изъятию товаров в рамках производства по делам
об административных правонарушениях за 2018 и 2019 гг.

Ответственные: Калабин Ю.Ю., Чугаева М.В.
Срок: 27.12.2019

СЛУШАЛИ:

5 .0  необходимости активизации разъяснительной работы по доведению
до бизнес-сообщества региональными подразделениями Федеральной службы
по аккредитации Российской Федерации и Федеральной таможенной службы
Российской Федерации рекомендаций по методике правильного подбора органов
по сертификации и испытательных лабораторий.

В ы с т у п и л и :

5.1. Подготовить и направить в Управление Федеральной службы
по аккредитации Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу
обращение о необходимости активизации разъяснительной работы
по доведению до бизнес-сообщества рекомендаций по методике правильного подбора
органов по сертификации и испытательных лабораторий.

Ответственные: Калабин Ю.Ю., Козлов Р.В.
Срок: 17.01.2020

Заседание закончилось в 16—

Руководитель рабочей группы -
председатель Комитета по промышленной
политике, инновациям и торговле рынка
Санкт-Петербурга / / /  Ю.Ю.Калабип

Участники заседания рабочей группы
«Развитие предприиимательства, совершеиствоваиие

таможенного адмнннстрнровання, поддержка экспорта»
Штаба по улучшению условий ведения бизнеса в Санкт-Петербурге

29.11.2019

№ п/п ФИО Должность

1.

Калабин Юрий
Юрьевич

Руководитель Рабочей группы, председатель Комитета
но промышленной политике, инновациям и торговле
Санкт-Петербурга

2.

Козлов
Роман
Владимирович

Заместитель руководителя Рабочей группы -
Исполнительный директор Всероссийского Центра
Сертификации «МЕЖРЕГИОНТЕСТ»

3.

Елецких Георгий
Геннадьевич

Ответственный секретарь Рабочей группы, начальник
отдела оценки регулирующего воздействия,
мониторинга и анализа СПБ ГБУ «ЦРНП»

4.

Аверина Наталья
Владимировна

Начальник отдела государственного регулирования
предпринимательской деятельности Комитета по
промышленной политике, инновациям и торговле
Санкт-Петербурга

5.
Г алицкая Наталья
Владимировна

Заместитель руководителя Управления Федеральной
службы но аккредитации
но Северо-Западному Федеральному округу

6.
Глуховская Ольга
Сергеевна

Главный специалист отдела оценки регулируюшего
воздействия, мониторинга и анализа
СПБ ГБУ «ЦРПП»

7.
Зайцев Александр
Владимирович

Врио руководителя Управления Федеральной службы
но аккредитациипо Северо-Западному Федеральному
округу

8.
Ивановский Денис
Александрович

Ведущий специалист отдела оценки регулирующего
воздействия, мониторинга и анализа
СПБ ГБУ «ЦРПП»

9. Занин Александр
Дмитриевич

Генеральный директор ООО «П.Р.А. - Лтд», член
правления ПП «ГПУ ВЭД «ГЕРМЕС»

10.
Каледин Максим
Викторович

Генеральный директор ООО «ГСК»

11. Кузин Сергей
Константинович

Начальник Управления развития
предпринимательства Комитета по промышленной
политике, инновациям и торговле Санкт-Петербурга

12. Лаар Константин
Густавович

Дирекция ПП «ГПУ ВЭД «ГЕРМЕС»

13. Ладынина
Екатерина
Алексеевна

Заместитель начальника службы федеральных
таможенных доходов - начальник отдела торговых
ограничений и экспортного контроля Северо-
Западного таможенного управления

14. Лощенкова Ирина
Вячеславовна

Директор Департамента экспертизы и сертификации
Союза «Санкт-Петербургская торгово-промышленная
палата»

15. Никлонская Анна
Викторовна

Исполняющий обязанности заместителя начальника
правовой службы Северо-Западного таможенного
управления

16. Никитин
Александр
Владимирович

Руководитель комитета по таможенным
представителям НП «ГПУ ВЭД «ГЕРМЕС»,
руководитель отдела оформления в морских пунктах
пропуска ООО «Восход»

17. Смирнова
Алевтина
Борисовна

Ведущий специалист-консультант в области
таможенного законодательства ООО «Транс-Бизнес-
Брокер»

18. Тимохин
Константин
Викторович

Руководитель аппарата Уполномоченного
по защите прав предпринимателей
в Санкт-Петербурге

19. Терентьев Павел
Юрьевич

Заместитель начальника (по правоохранительной
деятельности) Балтийской таможни

20. Тулугуров
Владимир
Валерьевич

Генеральный директор ООО «Ассоциация ВАСТ»

21. Хвостиченко Сергей
Борисович

Технический директор ООО «Ассоциация ВАСТ»

22. Чугаева Марианна
Витальевна

Руководитель комитета по правовым вопросам ПП
«Гильдия профессиональных участников рынка
оказания услуг в области таможенного дела и ВЭД
«ГЕРМЕС», эксперт Ассоциации СРО «ПОТП»,
Руководитель юридического департамента ГК
«Континент»

23. Ярошенко
Владимир
Николаевич

Генеральный директор ООО «Константа»,
член правления ПП «ГПУ ВЭД «ГЕРМЕС»

24. Ячменева Ирина
Владимировна

Заместитель начальника отдела товарной
номенклатуры и происхождения товаров Северо-
западного таможенного управления